**§. 25.** In hoc strasuit huius triumphi Christi gloria, quod de sanguine pedibus suis balneum effecerit, quo linguam carnis suorum exacuit.

**D**icito nobis ô Dauid in quo huius triumpho gloria ducisque honor clarius innotescat: ad illum Psalmographus conuertitur, atque: *Ut intrinsecus pes tuus in sanguine.* In hoc triumpho tuo Domine mi, non vulgatis apparet magnitudo quod pedes tui sanguine tangantur inimicorum. Hic facinus indicat Diu. Hilarius illa verba expendens quo victabantur duces iniuncti: nam de victis hostibus suis victoria triumphum celebrabant, quam ab illis reuoluerant, eorum sanguinem conculcando pedesque suos illo abluendo: illos enim torrentibus eorum sanguinis imponebant, itaque illis abluabant. Hac phrafi vtitur Rex Propheta, qui victoriam expectaturus quatuor de reprobis in die iudicii triumphabunt, sic in eorum gloriam cant: *Lætabitur iustus cum viderit vindictam.* *marus Ps. 58. 11.*  
*suam lauet in sanguine peccatoris.* Legit D. Hieron. & illi qui vim sequuntur verbi Hebraici: *Pe.* Hic loquens eius expli-  
 casse eundem prophetam quando in extremo caruit. spiritu filio suo Salomoni præcepit ut delictum à duce loab commissum puniret, etenim proditorie pugione Duceum Abner interficiens baltheum suum & calceos, eius sanguine intinxerat, quo suam de illo intendebat signare victoriam: *Es. 2. 5.*  
*subit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem prælij in baltheo eius, quod erat circum lumbos suos & in calceamento suo, quod erat in pedibus eius. q. d.*  
 Ecce hic summum illius triumphi fastigium, quem de capitali meo hoste reportauit. Nam pedibus meis illius protero sanguinem. Est sanguis vite fundamentum, & totius hominis fortitudinis: etenim in illo anima residet: *Anima omnis Leuit. 17.*  
*carnis in sanguine est. q. d.* Maxime pretiosum & 14.  
 hostis mei robur primarium pedibus meis proferno & conculco: nam illud corporis mei pars est infima. Cælestem te ô Triumphatorem (exclamat Dauid.) Hic enim supremum patet gloriæ tuæ vertex & triumphi fastigium, vnde manibus diaboli pessimos eruens peccatores tuis, illos pedibus prosteris eorum sanguine abluendos. *D. GREG.*  
*Orat. de*

Eleganter dixit D. Gregor. Nyssen. sanguinem obitu Pulcordis humani vitaciorem lacrymas esse: Hunc cberia Nō enim effundit dum vulneratur: *Vulnerum ansima longe à tanguntur pruit.*

II. Sunt lacrimarum sanguis cordis.

*tangunt sanguis lacryma sunt* Quando pungitur, secundum illud quod est carnis animalis sanguine effundit carni proprium et tunc rubrum, qualis est carnis pars principalis: porro quando lætetur secundum quod est rationale emittit sanguinem proprium, nimirum lacrymas. Ideo nunciatque illum non effundit cor animalium. Conspiciunt Iudæi Redemptorem nostrum in morte Lazari stentem, vnde inferunt cor ille fuisse vulneratum: *Ece quomodo amabas eum.* Hic liquidò patet Domine mi, tuus ille triumphus gloriosissimus: quandoquidem pedibus tuis prostratam illam, quæ diabolicæ subiacet potestati, sic tibi subiectam detineas, vt cordis illius sanguine tui pedes intingantur: nam huic impetuoso torrenti lacrymarum eius impositi illis abundantius irrigantur: *Lacrymis capiti rigare pedes eius*, modo patet quod omnino tuis cor illud pedibus subiaceris, cuius sanguine & lanantur & irrigantur. O anime eius Basan tunc verè mihi persuasero verè vos à Domino illo liberatas de potestate Regis infernalis, atque de illo in vobis triumphasse, quando vos videro ipsius cordis sanguine, nimirum lacrymis, pedes illius irrigare. Eia age anima profanissima, cuius hoc vincum est exercitum carnis tuæ vacare commellationibus & ebrietatibus, ex quibus enascantur impudicitia & non-tolerantia turpitudines, de quibus in confusiohem maximam lapsa es statumque verè pudendum, in quo prodigium considerasti, dæmonis imperio ita perfecte subdita, vt illi veluti Domino illius, cuius te seruitio consecrasti promptis obedias illo gradatam, quò te ducit, eius plateas appetitui, illi tuos sacrifices annos, dies & noctes corpus tuum, animam, sensus, actiones, curas, facultates & quæcunque possides, multum rector te illius subiacere imperio, cum te videam adhuc & huius Basan incolam, nec Hloffis egressus vbi tuus te totum dedicas voluptatibus, delectis & turpitudinibus: non enim dare locum voluisti supremo illi triumphatori, quò te de miserando hoc statu liberaret: vocibus illius semper fusti resistens, ad eius furdus inspirationes, ad eius pertinax promissa, eiusque minis inflexibilis, vbi nã cordis ille sanguis quo pedes eius irrigas? vbi nã illa lacryma ad pedes confessorij vel crucifixi vbertime profusa? profecto signum est cor tibi non esse vulneratum: *Ece mulier in civitate peccatrix, lacrymis capiti rigare pedes eius*, adhuc enim venit, adit & gemit, vt illo què videmus sanguine illius pedibus superinfuso nos prædicatores linguas nostras cõtra eius acuumus inimicos: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.*  
*Hieron. Bapt. de Lavaz. Tom. III.*

III. Lacrymarum signa sũt cordis vulnerati.

Notandum cum D. Augustino: quod quamvis nomen canis absolute sumptum quosdam designet peccatores furibundos, & de talibus dicat Canis Apostolus: *Videte canes, videte malos operarios*: Dei præpotro quando dicuntur canes Dei, prædicatores dicatores indicantur & ministri Deo fidelissimi, quique suis designat. latratibus terribiles in fugam abigunt lupos infernales, & somno peccatorum excitant letargicos: *Canes laudabiles non deestabiles, sed de seruan.* D. Ave. v. tes Domino suo & pro eius d. mo contra inimicos in ps. 67. *latrantes.* Propterea non tam dixit canes, sed canes Tom. 8. tuos, canes quidem qui edunt de micis dominorum suorum, Reprobati sunt quidam canes à Propheta Isaiã non quia canes, sed quia latrare nescierunt, dormire amarent. Insuper ea de causa dios illos eximio ve. b. Dei præcones D. Bern nostrumque Patriarcham Dominicum vtero adhuc materno inclusos, nondum mundo exclusos Deus canum simbolo præsignavit. Quorum latratu proprie sentiebant matres, designando eorum subiectionem & fidelitatem ex qua maximè canis commendatur: quem licet Dominus fultibus abigat, non laudabilem in eum insurgit, nec deserit eum irritatus: est etiam illius lingua virtus quam maxima latrando fugandoque lupos & vulpes, oves protegendo, salua sua inneterata & vkerata curans vulnera: vix enim quidquam est illis curandis, ipsa lingua & saliva canis efficacius. Iuhareamus loquendi formulæ vatis adeo mirabili, vt dicendo & supponendo plures esse canes, vincum tantum dicat eorum esse linguam: *Lingua canum tuorum.* Quamvis enim prædicatores Christi numero plus sint vt elapsis diebus diximus, vnica tamen lingua loquuntur: & hęc ipsum ab eis postulabat Apostolus: *Obsecro vos fratres vt idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.* 10. Hoc ipso sanguine Domine mi, inquit David, canes tui linguas tuas contra tuos exaerent inimicos: ex his etenim lacrymis singulare depromunt chrimis argumentum, quo peccatoribus persuadent penitentiam quo letargiam eorum excitent quo lena fucorda moveant, quo illuminent intellectum & munit inflamment voluntatem. Quod pedes adeo perueicax, quod illis lacrymis non emolliatur? Quis peccator adeo sceleribus suis contumax, vt has argumentum ad similes non excitetur? Sic enim intum adterrogat D. Gregor. *Cuius enim vel saxum pedibus illa peccatrici lacryma ad exemplum penitentiæ non emolliant?* D. GREG.

Hoc sanguine linguarum prædicatorum exaerunt tur, vt peccatores à meliora reducant. Hinc etenim eliciunt & declarant prægrandem Dei misericordiam, qua longanimis illos expectat, Dei bonita-